*versatus, & forte fortuna aliquem la-  
dit vel occidit.* 63.

*Sed limitatur hoc, si quis in re licita de-  
bita diligentia versetur. Secus si res  
per se licita, sed negligenter quis in ea-  
dem versetur, & exinde alias lœdatur  
vel occidatur.* 64.

## CATASTRVM.

*Per solum catastrum neque dominium ne-  
que divisio honorum probari potest* 532.  
sq.

## CAVSA ECCLESIASTICA.

*Si cardo causæ in quæstione dominii præ-  
diorum ecclesiasticorum versatur; illa  
minime ecclesiastica, sed secularis est,  
inque ea proin jurisdictio supremorum  
Imp. tribunalium fundata est.* 233.

*Causa criminalis vid. Criminalis causa.*

## CAVTIO.

*Quandocunque actori incumbit necessitas  
cautionis, tunc immobilium posseſſio,  
licet ea in alio districtu sita, sub eodem  
principi tamen, loco cautionis est.* 100.  
*Bibliotheca pretiosa ab onere cavendi libe-  
rat.* 109.

*Si propter magnitudinem idonee satisdari  
nequit, ea cautio præstanta est, qua  
secundum rei qualitatem, in quantum  
possibile est, præstari poterit.* 138.

*Cautio generalis omnium bonorum pro ido-  
nea habenda est, et si bona fide commissio  
familiae perpetuo ac universali ut & ne-  
xu feudalí affecta sint.* ib.

*Si lex reversionis bonorum revocabiliter pa-  
ctis, v. gr. antenuptialibus statuta,  
ejus intuitu cautio exigi nequit.* 294.

*Cautio pro reconventione & expensis in lo-  
co & foro, ubi lis agitatur, præstanta  
est.*

## RERVM ET VERBORVM.

est, neque sufficit eam in alio, sub eodem vel alio domino territorii præstari. 479.  
Datur Cauio revisoria mixta. 821.  
Vid. Revisio. Judæi.

### CESSIONARIVS.

Dicitur procurator in rem suam ex subtilitate juris. 812.

### CHOREPISCOPI.

Quinam sint? 329.

### CITATIO.

In causis ordinariis in Judicio Imp. Aulico loco citationis simplex: Communiceatur, decernitur. 102.

Quod probe distinguendum a decreto communicativo: zur Erklärung. ib.

Citatio ad reassumendam litem superflua baud est, et si successor sit universalis. 171. 172.

Absoluto reo ab actione absolvendus quoque citatus ad assistendum. 798.

Citatio ad assistendum & indemnandum emanata & insinuata cessat, si per sententiam adversus citatum ei reservatus regressus, qui ipsum citari curavit 799.

Citatus ad assistendum causam in eo statu accipere tenetur, in quo est. 805.

Elapso termino ad recognoscendum sub præjudicio præfixo, si pars adversa novam legitimationem petit, partes vero privatae sunt, nec novus procurator generalis constitutus, citationi ad reassumendum locus est. 823.

### CITATO EDICTALIS.

Si citatio edictalis emanata reproducta, nec comparuerunt creditores, qui tamen certi sunt; minime pro lama, sed citatio ad domum decerni debet. 559. sq.

### CIVITAS.

Administratores civitatis, si faciunt, quod ipsorum officio convenit, civitatem obligant. 36.

Sed si damnum levi culpa dederint, ad reparacionem ejus tenentur. 37.

### CLERICVS.

Quis sit? 312.

Vid. Laicus.

### CLERICVS.

Origo distinctionis in Clericos & Laicos.

395.

Clericum non faciunt vota, sed clericalis tonsura supervenientesque ordines. 394e.

Quatenus Clericus, juris peritus, ad dicendas seculares, in specie in revisione judicio Leodiensi pendentes causas una cum aliis secularibus judicibus sit admittendus. 363. sq.

### COADJVTOR.

Quisnam sit? 330.

Est vel regularis vel irregularis. ib.

Coadjutorum origo. ib.

### COLLECTÆ.

Earum origo. 626. sq.

Ubi leges imperii dominis territorialibus jus indicendi collectas permittunt; omnes subditi, ecclesiastici & seculares, exempti & non exempti, æquali proportione concurrere debent, non obstante illa consuetudine aut pacto. 627.

Ubi status provinciales sunt, vel Capitulum Cathedrale occurrit; ibi dominus territorialis eorum consensu opus habet ad novam collectam indicendam. 628.

Quid statuendum de conventione, vi cuius Capitula a concurrentia ad onera Imperii & territorii tam diu maneant exempta,

# INDEX

ta, donec alii subditi ita ad incitas sint redacti, ut præstationibus faciendis imparies sint. ib.

## COLLECTANDI JUS.

Vid. Bona equestria.

## COMPENSATIO.

Paria delicta compensantur tantum quoad jus privatae actionis, non vero quoad pœnam publicam. 47<sup>2</sup>.

Idem obtinet circa mutuas injurias. ib.

## CONCORDATA.

De interpretatione textus dubii concordatorum Aschaffenburgensium circa alternativam mensum. 497. & 689. sqq.

## CONCVRSVS CREDITORVM.

In concurso creditorum fundamentum prælationis eorundem est prævalentia causæ, quæ aestimanda juxta gradum culpæ minorum, quod debitum contractum sit, & adhibitæ in contrahendo vigilante gradum majorem. 42.

De ordine locationis, vid. ib.

Concursus non a tempore, quo debitor solvendo esse desit, sed tum demum, quando duo pluresve creditores concurrunt, suum capit initium. 610.

Ac eo usque debitor bona sua alienare vel in solu:um dare potest, ita tamen ut intuitu reliquorum creditorum, quibus oportignorata sunt, cum suo onere in accipientem transeant. ib.

Quo loco & ordine usuræ in concurso collocandæ sunt? 613.

## CONFIRMATIO JUDICIALIS.

Ea nihil dat novi, nec instrumento maiorrem efficaciam addit, quam antea habuit.

47.

Ea supponit confirmabile, nec actum nullum validum reddit. ib. sq.

## CONJVGES.

Fure civili conjuges sibi invicem regulariter non succedunt, sed mortuo marito uxor suam dotem & alia bona illata repetit, præter hæc ex bonis defuncti nihil lucrat, & vice versa mortua uxore maritus ne quidem dotem lucratur. 90.

De viridi observantia statuti spirensis, daß Gewinn und Verlust dem Ehemann mit zwey Dritteln, und dem Weib zu ein Drittel zufallen. 135.

## CONSOLIDATIO.

De consolidatione dominii directi cum utili in vasallo. 824. sqq.

## CONTINENTIA CAVSÆ.

Ex ratione cæpti litigii etiam ad causas feudales sese extendit. 803.

Per Art. 21. Capit. Caroli VII & Francisci I. non tollitur continentia causarum sed tantum prætextus Continentiaz causarum prohibetur. 803. sqq.

## CONTRACTVS.

Ex contractu correspeditivo nemo agere potest, nisi ipsem et primo contractum ex sua parte ad amissum adimpleverit. 452. sq.

## CONTRACTVS ALEÆ.

In contractibus aleæ, in specie Lotteriis, æqualis spes lucri & metus damni esse debet 35.

## CONTRIBVTIONES.

Pacta de contributionibus publicis fisco æquidem opponi nequeunt intuitu contrabentium vero valida sunt. 67.

CON-

## RERVM ET VERBORVM.

### CONTVMAX.

*Si reus comparuit, ast in respondendo contumax est, actio pro probata seu confessata acceptanda, isque juxta petitum libelli condemnandus, etiam ad restitucionem fructuum perceptorum, & refusionem expensarum.* 189.

### CONVENTVALES.

*Quinam sint?* 347. 349.

### CONVIVIA FVNERALIA.

*Quæ in ea erogata; comprebenduntur sub sumtibus funebribus.* 42.

### CORPVS DELICTI.

*De corpore delicti in adulterio.* 436.

### COPIATÆ.

*Quinam sint?* 343.

### CREDITORVM CONCVRSVS.

*Vid.* Concursus creditorum.

### CRIMINALIS CAVSA.

*Si quis in causa criminali ad Cameram Imp. recurrit, nec tamen super nullitatibus vel protracta vel denegata justitia conqueri potest, a limine judicij statim repellitur.* 509.

*Quid quod, si per modum querelæ nullitatis vel denegatæ vel protractæ justitiæ recursus fit, evidenter vero appareat, recursum istum causæ criminalis protractandæ ergo fieri, causa non solum statim a limine rejici, sed etiam Advocatus arbitrarie puniri potest.* 510.

*In criminalibus causis nec tortura dictari, nec definitiva ferri potest, nisi a formato Dicasterio J<sup>c</sup>torum vel Facultate quadam Juridica.* 664.

### CVRATOR.

*Curator bodie non solum rei, ut jure Romano, sed etiam personæ datur, atque*

*L. B. Crameri Observ. T. IV.*

*curatela bodie tantum continuata tutela est, sive bodie cessat differentia inter tutelam & curatelam.* 706.

### D.

### DEBITOR.

*Dilationi debitori a majore parte creditorum concessæ minor pars accedere tenetur, adeo ut a creditoribus hujus partis actiones particulares contra debitorem institui nequeant, idque vi legis Rhodiæ de ja<sup>c</sup>tu.* 35.

*Debitor parata pecunia destitutus, si impetrare velit citationem ad videndum se admitti ad beneficium AVTH. HOC NISI C. DE SOLVT. illud non solum allegare, sed & probando requisita ad idem se qualificare debet.* 160.

### DECLARATIO SENTENTIÆ.

*Sub bac larva s<sup>e</sup>pe petitur mutatio & correctione sententiae.* 231.

*Declaratio sententiae in Camera Imp. medium juris non est.* ib.

*Ea s<sup>e</sup>pius protelandæ tantum litis causa petitur.* ib.

*Declarationes sententiarum decretorum & conclusorum judicij Imp. Aul. si vera ambiguitas ipsis inest, denegandæ non sunt.* 793.

*Si ex actis verus sensus sententiae bauriri potest; petita declaratio sententiae deneganda est.* 800.

### DECIMÆ.

*Sunt in Germania complures decimæ originetenus seculares.* 540.

*Sunt quoque in Germania decimæ originetenus ecclesiasticae.* 543.

*Nunquam in Germania omnes decimæ iuris ecclesiastici sunt effectæ.* 546.

# INDEX

Olim erat differentia inter decimas seculares & ecclesiasticas, præcipue in punto reparationis ecclesie. 550.

Hodie quoque servatur differentia inter decimas ecclesiasticas & seculares quoad reparandas ecclesias. 552.

Sæculares decimis investiti eas in qualitate decimarum secularium tenent, adeoque ad reparandas ecclesias non obligantur. 553.

De decimis sic dictis, Grundbiren-Zehenden. 566.

## DELEGATVS.

An a delegato ad delegantem, an vero ad summum tribunal imperii provocetur? 152.

## DELICTVM.

Nemo ex delicto alterius tenetur, & pœna suos debent tenere autores. 688.

## DEPOSITVM.

Depositum juris differt a deposito facti. Hoc est modus, obligationem contrahendi, illud vero modus obligationem dissolventi. 101.

In deposito juris verbalis oblatio judicialis sufficit. 102. 103.

In deposito juris non requiritur citatio creditoris ad videndum deponi. 102.

Neque numeratio in praesentia creditoris necessaria est. ib.

## DESERTIO.

Termino ad producendum acta sub præjudicio præfixo effluxo, nullaque ulterioris remoræ allegata causa sufficiente, Causa pro deserta declaranda, & solita desertionis pœna jungenda. 88. 89.

## DIACONI.

Quinam sint? 331.

Eorum officia & iura. ib.

Obeunt vices Levitarum. 332.

Quando quis ad Diaconatum admittatur? 333.

## DIFFIDATIO.

Plena omnium diffidationum sublatio facta non est jam a Friderico III. in Comitis Francofurtensibus A. 1486. p. 165.

## DIVORTIVM.

Locum non habet, si maritus expresse vel tacite uxori delictum condonavit. 362.

Tacita condonatio est, si maritus copulam carnalem exercet cum uxore, quam ab alio imprægnatam suspicatur. ib.

## DOMINIVM.

Dominium subsidiarium cum hypotheca unum eundemque effectum habet. 771.

## DONA NVPTIALIA.

Ea sponsæ sponsoque tempore nuptiarum presentata utrius simul acquiruntur, & æqualiter inter eos eorumque hæredes dividuntur, idque tam jure communii, quam Saxonico. 92. & 616.

## DONATIO.

An, si mortis causa quidem donatum, sed adjecta quoque hæredum mentio sit, talis donatio mortis causa an inter vivos censenda sit? 601. sq.

Donatio remuneratoria non aliter, quam si præcesserit singulare aliquod factum officiosum, seu idoneum ad producendam obligationem & actionem. 743.

Qui donationem remuneratoriam esse dicit, illud probare debet. ib.

Ad donationis remuneratoriaæ a Principe vel Comite factæ validitatem nulla prorsus meritorum probatio requiritur, sed principi de meritis donatarii testantiplena fides adhibenda. 744.

Dona-

## RERVM ET VERBORVM.

*Donatio remuneratoria non revocatur ob supervenientiam liberorum.* 745.

*Non semper mortis mentio efficit donatio nem mortis causa.* ib.

### DOS.

*Dotis promissione semper ineſt tacita conditio, si nuptiae sequantur.* 754.

*Hinc dos promissa peti nequit, si nuptiae, culpa promittentis licet, non fuerint secura.* ib.

*Sed potius res in dotem jam data repeti potest, nuptiis haud secutis nisi evidenter appareat, dotem esse donatam,* ib.

*Hinc etiam filia nobilis super dote promissa per testamentum disponere nequit, nuptiis haud secutis.* ib.

### E.

#### ECCLESIA CATHEDRALIS.

*Quænam sit?* 347.

#### ECCLESIA COLLEGIATA.

*Quid sit?* 347.

#### EMPHYTEVSI.

*Si dominus emphyteuseos dominium directam alienavit; mortuo eo, in quem alienatio facta, debetur laudemium, nec demum si prior dominus mortuus.* 692.

#### EPISCOPVS.

*Ordinem inter Episcopos & Presbyteros seu institutionem divinam Protestantes non agnoscunt.* 318.

*Alii dicuntur Archiepiscopi, alii suffraganei, alii Exenti.* ib.

*Episcopi ab origine sua sunt vel civitates vel vicani seu rarales.* 324.

*Origo Chor episcoporum.* 325.

*Jura ordinis Episcoporum sunt dupilia,*

*vel ordinis in presbyteriis communis, vel in specie ordinis Episcopalis.* ib.

*Ad jura Episcoporum pertinet jurisdictio & jus dioecesanum.* 326.

*Quibus accedunt jura status.* ib.

*Cur apud Protestantes hoc nomen repudiat?* 327.

#### EQVES ORDINIS TEVTONICI.

*Vid. Assessores Cameræ Imp.*

### EVICTIO.

*Remissio evictionis non nisi de eo casu intelligenda, in quo ordinarie praestanda evictio, extensioque ad alium a partibus facta probanda est.* 76.

*Si evictio in limine contractus imminent; emtor pretium tam diu retinere potest, donec vendorior evictionis nomine satisfederit.* 77.

*Evictio in limine contractus tum dicitur imminere, quando, priusquam totum pretium solutum fuerit lis vel quæstio movetur.* ib.

*Imo praæfita satisfactione emtor pretium ulterius retinere potest, si jus evictoris certum ac notorium sit.* ib.

*Quem de evictione tenet actio; illum agentem multo magis repellit exceptio.* 155.

### EXAMEN TESTIVM.

*Examen testium in perpetuam rei memoriam etiam sine interrogatoriis institui potest.* 66.

### EXECVTIO.

*Si exceptiones in ipsa executione in contumaciam decreta & suis epta oppositæ rejiciendæ fuissent extra casum contumacia; in casu contrario contumacia multo magis rejiciendæ sunt.* 573.

# INDEX

## EXORCISTA.

*Quis sit?* 336.

*Quomodo ordinetur?* ib.

## EXPENSÆ LITIS.

*Expensæ litis, in quas in Instantia prima appellans condemnatus, in secunda non remissæ ab eo solvenda sunt.* 44. 45.

F.

## FACVLTATES JVRIDICÆ.

*Eæ in Germania ut vera tribunalia debent respici.* 664.

## FALSÆ MONETÆ CRIMEN.

*Interdum pœna ignis, interdum vero pœna arbitraria solum obtinet pro quantitate doli ad decipiendum alios directi.*

52. 53.

## FALSITAS.

*Quando falsitas ipsius negotii substantiam non afficit, quando quid dictum, quod in facto aliter se babet, instrumentum non redditur nullum.* 681.

## FAMVLVS.

*Ex delicto famuli tunc demum tenetur dominus, si hæc duo concurrunt 1) quod dominus in eligendis ministris negligens fuerit, 2) famulus deliquerit & negligens fuerit circa officium sibi commissum*

476. & 772.

*Si quis usus fuerit famulo, qui publice pro idoneo babeatur, tollitur omnis negligenteria in eligendo admisæ suspicio.* 477.

## FEVDVM.

*Dantur feuda, ubi vasallus ad renovacionem investitur & non obligatur.* 666. sq.

*Huc spectant regalia, quæ Papa ab Imperatore & Imperio in feudum tenet.* ib.

*Feudum vasallo tantum ad vitam censemur concessum, ea lege tamen, ut post mor-*

*tem acquirentis ex eadem concessione perveniat ad descendentes.* 671.

*Distinguendum inter questionem feudalem & præjudicialem, an bonum quest. sit verum feudum vel non?* 804.

## FIDEICOMMISSVM.

*De fideicommisso honorabili institutionis titulo relicto* 761.

## FIDEJVSSORES.

*Necessitatis haud est, ut renunciatio, qua a fideiussoribus beneficio ordinis & excussionis fit, in judicio & prævia certioratione ac cum obligatione heredum in solidum fiat.* 139.

## FISCALIS.

*Denegatis in supremis Imp. tribunalibus processibus appellationis Fiscalis in territoriis statuum non agit ad pœnam temere appellantium vel privilegii de non appellando violati, sed hoc incumbit Fisci Imperiali.* 392.

## FORESTA.

*Foresta, eorumque redditus pertinuere olim ad fiscum dominicum & res fiscalinas.*

17.

*Vid. Jurisdiction forestalis.*

## FVNEBRES SVMTVS.

*Vid. Sumtus Funebres.*

## FVRIOSVS.

*Si in causis criminalibus judex suspicionem simulati furoris fovet, antequam pœnam decernat, non solum super actibus & factis prætensi furiosi testes examinare, sed etiam judicium medicum requirere debet.*

732. sq.

## FVRTVM.

*Furta frugum crebro repetita puniuntur si eis aliud furtum.* 61. 62.

G.

## RERVM ET VERBORVM.

G.

### GEISTLICHE SUND- LÄNDER.

Quinam sint? 343.

### GERICHTS- GEBÜHREN. Eorum differentia von den Registratur-Gebühren. 457.

H.

### HÆRES. HÆREDITAS.

In negotiis depositi, commodati, mandati & tutelæ etiam ob dolum malum defuncti hæres in solidum tenetur. 82.

Possessio ex l. fin. C. de ea. D. Hadr. toll. ei, qui potiora jura ostenderit, adjudicanda est, adeo, ut quamvis formaliter hæreditibus ab intestato non competere videatur beneficium l. fin. cit. in effectu tamen hoc illis competit, quatenus mediante judicis officio eadem facilitate possessionem rerum hæreditariarum consequuntur. 588. sq.

Ad effectum adipiscendæ possessionis ex interdicto quorum honorum sufficit probafse, se esse præsumtivum hæredem. 590.

In hæreditatis petitione non præscribitur liberis nisi 90. Annis. 534.

Non quidem concludit: Possidet quis res hæreditarias. Ergo est hæres: bene tamen concludit: Ergo si titulum validum possessionis allegare haud potest, ad earum restitutionem cum fructibus perceptis & usuris consuetis tenetur, non obstante præscriptione 40. annorum. 533.

Hæredis institutio quibuscumque verbis facta valet, si modo per eam voluntatis intentio liqueat. 669.

Verba: vermachen, verschaffen, legare, si testator ea adjecerit universitati honorum ad vim institutionis trahuntur. ib.

Si alienatio nulliter facta; bæres alienantis æque ac ipse alienans rem alienatam revocare potest. 672.

### HOMICIDIVM.

Homicidium casuale est, quod nulla humana prudentia vel diligentia præcaveri potuit sive quod casu inopinato, nullo prorsus dolo, nullaque culpa interveniente vel præcedente commissum est. 63.

### HYPOTHECA.

An privata hypotheca ad effectum prærentiae præ chirographariis creditoribus valeat; dignoscendum est juxta leges situs rei oppignoratæ, ubicunque etiam locorum & a quo cunque oppignoratio facta fuerit. 4.

Hypotheca data in futura hæreditate parentum invalida est. 426.

Creditores, qui privatam hypothecam priorem habent posterioribus judiciali gaudientibus præferendi sunt; si confirmatio sub clausula: salvo jure anteriorum creditorum hypothecariorum facta. 611.

Quamdiu alii creditores non instant, valide constituitur pignus in bonis debitoris. ibid.

Consunta vel alienata hypotheca creditor ad classem chirographariorum remittendus est. 614.

I.

### IMMOBILIS RES.

In materia prælationis creditorum, si de re immobili agitur, spectande sunt leges rei situs. 5.

# INDEX

## INCENDIVM.

Damnum incendiis datum ab inhabitantibus reparandum non est, nisi probari queat, quod ab ipsis vel famulantium negligentia datum sit, in quorum electione debitam non adhibuerunt. 772.

## INCORPORATIO.

Quomodo fiat? 147.

## JVDICIVM.

Vid. Territio.

## INFANTICIDIVM.

In causa infanticidii femina, quae afferit, quod mors infantis absque suo facto contingit, reliquis Carolinæ requisitis currentibus, mediantibus fidiculis interroganda est, qualiter circa infantem se gesserit. 71.

Vid. Pulmones.

## INHIBITIO.

An decerni possit libello gravaminum nondum exhibito? 293.

Ei locus tantum est, ubi restitutio, sicut regulariter, effectum suspensivum habet, minime ubi ei effectus devolutivus tantum tribuitur. 301.

Ubi appellatio effectum tantam devolutivum habet; locus non est inhibitioni. 302.

## INTERESSE.

Interesse ut difficilis probationis etiam conjecturis & præsumptionibus probatur. 563.

*Id*, quod interest, excedere potest legitimum usurarum modum. 564.

Imo judex potest transcendere duplum interessu seu estimationis communis. ib.

Judex estimationem peritis in arte committit, quorum exhibitis votis consulta-  
tiis ceu Super-Arbiter arbitratur. ib.

## INTERPRETATIO.

Interpretatio pactorum negotiorumque humanorum sumenda est ex motivo pacientium, non ex occasione. 413 sq.  
Si de motivo non constat, non aliud locum habet de intentione pacientium iudicium, quam quod verba important. 414.

## JVDÆI.

Fus recipiendum Iudeorum regale est 59.

Fus sepulturæ Iudæi acquirere possunt per præscriptionem immemorialem. ib.

Iudæi ad juratam sibi admittendi sunt. 156.

## JVDEX.

Judex de facto procedens actione injuriarum instar privati tenetur. 697.

## JVDEX SECVLARIS.

Judex secularis pro impertiendo brachio a judice ecclesiastico requisitus de exceptione nullitatis vel manifestæ injustitiae recte cognoscit. 484. & 644.

A judice seculari etiam sine requisitione judicis ecclesiastici ad supplicationem partis sententia potest executioni dari, 487. & 646.

## JVDEX ECCLESIASTICVS.

Quando de competentia fori cum judice ecclesiastico litigatur; decisio ad Augustissima tribunalia spectat. 665.

## JVRAMENTVM.

Ad jurandum inter partes litigantes admittendus ille, a quo veritas facilius exquiri potest. 57.

Si reus non nisi de credulitate, auctor autem de veritate jurare potest, hic admittendus, ib.

Ineptum est, ad jurandum de credulitate admit-

## RERVM ET VERBORVM.

admittere aliquem, ubi veritas adhuc  
baberi potest, ib.

Nemo potest cogi, de facto alieno jurare,  
quod tamen de juramento veritatis intel-  
ligendum, reliquum de juramento cre-  
dulitatis. 55.

Si universitati juramentum delatum, jura-  
re debent illi, qui optimam rei notitiam  
habent. 58.

Juramentum tempore suscepti muneric  
præstitum sese extendit ad omnes & sin-  
gulos actus. 53.

Juramentum redintegrationis actorum se-  
cundum commune decretum de A. 1693.  
præstandum generale est, ad totam cau-  
sam spectans, ac proin mandatum spe-  
ciale ad illud præstandum datum sufficiens  
non est, quod tantum scriptum speciale  
respicit. 184.

Juramenti delatio in defectu ulteriorum  
probationum cuilibet competit, licet pro-  
bare jam cœperit, imo licet in probatio-  
ne defecerit. 446. 474. 475.

Juramenti delatio locum etiam habet in  
causa testamenti per vim metumque ac  
dolosis persuasionibus extorti. 445. sq.

Nec delatio nec acceptatio juramenti, per  
jurii et iurandi causa revocari possunt.  
444. & 456.

Neque perjurii prætextu revocari potest  
causa jure jurando voluntario decisa. ib.

Juramenti delatio valet etiam super re alie-  
na, quatenus jurans ejus notitiam ha-  
bet, licet simpliciter probatio injuncta  
fuerit. 455.

Imo jurare quis debet de factis alienis de  
credulitate. 456

Contra juramentum purgationis præstitum

admittenda non est probatio per testes no-  
viter repertos, nisi de noviter repertis  
sive emergentibus indicis deponere que-  
ant. 477. sq.

Vid. Probatio.

### JVRAMENTVM IN LITEM.

Est remedium ordinarium, coercendi eum,  
qui rationes aut juratam specificationem  
edere recusat. 82.

Post præstitum juramentum in litem non  
admittitur nova probatio, nisi fiat per  
documenta noviter reperta. 83.

Formula juramenti in litem singularis in-  
tereſſe. 309.

### JVRAMENTVM MANIFE- STATIONIS.

Equipollent juratae specificationi. 426.

Ilud petere possunt omnes, qui singulare  
interesse docere queunt. ib.

### JVRAMENTVM SVPLE- TORIVM.

Hoc non nisi de necessitate defertur, quan-  
do alia ratione res semiplene prolata de-  
cidi non potest. 39.

Ilud non semper actori probanti, sed quan-  
doque res reprobanti, deferri potest, si  
ita visam fuerit judici. 37. 39.

### JVRISDICTIO.

De jurisdictione supremorum Imperii tri-  
bunalium in causis matrimonialibus. Vid.  
Matrimoniales causæ.

### JVRISDICTIO FORESTALIS.

Ea est regale, quo nemo subditorum abs-  
que speciali dominorum regionum Ger-  
maniae concessione gaudere potest. 13.

### JVRISDICTIO MARCALIS.

De finibus ejus. 68. sq.

L. Quis

# INDEX

## L. LAICVS.

*Quis sit?* 312.

*Laici in sensu generaliori quoque ad personas ecclesiasticas referuntur.* 313.

*Distinctio inter Clericos & Laicos ante seculum III. adhuc incognita.* ib.

*Laici respectu Clericorum dicuntur etiam Populares, deo Pöbel.* ib.

## LAPIDES DECIMALES.

*Si interpellant, pro posseffore juris decimandi, ita ut aëtus contrarii exerciti pro turbativis habendi sint.* 268.

## LECTORES.

*Quinam sint?* 337.

*Quonodo constituantur?* ib.

## LEGATI PONTIFICIS.

*Sunt Vicarii Pontificis quoad jurisdictionem in certa Provincia.* 330.

*Sunt vel nati, vel missi vel a latere vel simpliciter tales.* ib.

## LEGITIMA.

*Quanto alimentationis ex bonis stemmatibus renunciatis zur Abfindung adjudicato abjudicatur tacite prætensum jus petendi legitimam.* 813.

## LEX.

*Ratione legis impulsiva cessante nondum cessat legis dispositio.* 154.

## LEX DIFFAMARI.

*Ei locum facit provocatio ad duellum.* 157.

## LEX RHODIA.

*Vi legis Rhodiae de jactu dilationi debitori a majori parte creditorum concessae minor pars accedere tenetur.* 35.

## LIBERI.

*Liberi obligati sunt, operas parentibus ad communem familie utilitatem praestan-*

*di sine mercede adeo ut nec in concursu creditorum petitioni mercedis locus sit.* 80. 81.

*Limitatur tamen hoc, nisi consuetudo alii cubi vigens probari queat.* ib.

*An liberi oppignorare queant futuram hereditatem paternam?* 426. sq.

*Parentes cogi non possunt, ut pro liberis condemnatis solvant, quæ pro legitima ipsis deberentur.* 687.

*Imo ne quidem ex peculio profectio aut adventitio solvere tenentur.* 688.

## LIBERTAS.

*A libertate personarum ad libertatem rerum non procedit argumentum.* 482.

*In libertate prædiorum præsumtio pro libertate vincit præsumptionem pro possessione.* ibid.

*Sed aliter se res habet quoad libertatem personarum.* ib.

## LITERÆ INFORMATORIÆ.

*Si per exhibitas literas informatorias causa in claris constituta, earum communicatione ad reinformandum opus non est, et si petatur.* 562.

## LITERÆ INVESTITVRÆ.

*Sunt nihil aliud, quam pacta inter dominum & vasallum inita, & hinc inter illos quidem pro fundamento decisionis sunt accipienda, in litibus vero cum tertio & extraneo nullam probationem efficiunt.* 10. 11.

*Literis investituræ antiquioribus standum est, nisi nova Domini & vasalli conventioni appareat.* 11.

*Literæ investituræ posteriores, in quibus a priori investitura receditur, si non pro sub & obreptionis, saltem pro erro-neis*

## RERVM ET VERBORVM.

neis habentur. Nisi in posterioribus mutationis seu pacti, quo a priori investitura receditur injecta reperiatur mentio, vel causa mutationis aliunde probatur. 13.

### LITIS CONTESTATIO.

Ob solam oppositionem exceptionum peremptoriarum lis pro contestata babenda, quando actor exceptionem oppositionem replicando negat. 619. sq.

### LITIS CONTESTATORIA.

Litis contestatoria viam, adhuc producendi exceptiones & respondendi ad ulteriora non præcludit, si mora purgari potest. 373.

### LITIS DENVNCIATIO.

Per eam reus conventus a processu non liberatur, sed nihilominus condemnari potest, eis denunciatus litem sponte in se suscipiat, & denunciantis dimissionem ex lite petat, nisi id auctore consentiente fiat. 805.

### LOCATIO CONDVCTIO.

Falsum est, quod toties conductor a contractu resilire posse, quoties reconducta uti nequit ob causam supervenientem. 211.

Sed hoc tum saltem procedit, si casus con-tigerit iu re & circa rem. ib. sq.

Quando locator operarum ulteriore, quam in contractu expressus erat, suscepit laborem; eandem fuisse intentionem contrabentium in accessorio & sub sequente, qua fuit in principali & antecedente, præsumendum. 212.

Finita refectione ædium inquilinus jure petit, ut res refecta ipsi restituatur ad tempus conventum. 750.

L. B. Crameri Observ. T. IV.

Si refectio ædium etiam inhabitante inquilino fieri potest, tunc ipse ante tempus conventum jure non expellitur. ib.

### LOTTERIE.

In Lotteriis æqualis spes lucri & metus damni esse debet. 35.

Hinc tacite iis adhæret clausula, wann die Lotterie complet werden wird. 36.

### LVCTVS PVBLICVS.

De luctu publico Cameræ Imp. mortuo Francisco I. Imperatore gl. mem. 767.

M.

### MANDATVM.

Mandatum petitum denegatur, si appareat, supplicantem id absque eo consequi posse quod eo mediante intendit. 103.

Aliquando mandata decernuntur, sed eorum expeditio suspenditur. 753. sqq.

### MANDATA C. C.

In causis mandatorum C. C. nec ad triplicandum nec ad quadruplicandum, sed non nisi ad submittendum sub præjudicio ferri solent in Cam. Imp. terminatoria. 2.

In causis mandatorum non semper vel paritorie vel cassatorie pronunciandum, sed interdum sententia media ferenda est.

3. 4.

Interdum fertur paritoria cum reservatio-ne peitorii. 4.

In causis mandatorum S. C. equidem ad duplicandum absque impetrata venia ferri solent in Camera Imper. terminatoria. 2.

In processu mandati etiam S. C. non semper paritorie, sed & condemnatorie pro exigentia rei pronunciari potest. 3.

Quemadmodum mandatum S. C. facit ceseare

# INDEX

fare austregas, ita & facit cessare instantiam equestrem. 574.

## MARITVS.

Maritus superstes jure Saxonico lucratur dotem in pecunia numerata vel aliis mobilibus consistentem, nec non dona nuptialia in mobilibus consistentia. 90.

## MATER.

Mater liberis inventarium aut juratam specificationem edere tenetur, nisi pater in testamento remiserit. 425.

## MATRIMONIALIS CAVSA.

Quatenus Caesar posset esse judex competens in causis matrimonialibus Evangelicorum. 202.

In iis, si punctus matrimonii non principalis, sed accessorius seu incidentis tantum est, iurisdictio supremorum Imperii tribunalium fundata est. 106.

## MATRIMONIVM.

Matrimonium inaequale quid sit? 188.

Matrimonium inaequale est matrimonium Comitis cum femina ministeriali seu nobili. ib.

Hinc liberi ex tali matrimonio nati non sunt ebenbürtig. ib.

## MERCEDES FAMVLORVM.

Eae pertinent ad classem primam creditorum, sive tempore mortis aut moto concurso in domo debitoris adhuc sive extra ejus ministerium famuli vel ministræ fuerint. 42.

## METROPOLITANI.

Unde ita dicantur? 318.

Quot Metropolitani sint in Germania? ib.

Alii per excellentiam ita dicuntur, alii bonarii tantum sunt, proprie eam ob causam Archiepiscopi dicti. 319.

Inter metropolitanas ecclesias nulla est prærogat, aut præcedentia. 322.

Metropolis civilis ab ecclesiastica probe secernenda, nec est consequentia: Urbs quædam metropolis ecclesiastica est, quoniā civilis est. ib.

## MINISTERIVM.

Quis dicatur in ministerio constitutus? 314.

Eorum etiam, qui in ordinibus minoribus constituuntur, ministerium esse dicitur, sed vulgare. ib.

Apud protestantes dantur Collegia, quæ Ministeria dicuntur, & quomodo hæc differant a presbyteriis. 317.

## MINOR.

Si a minore bona alienata sine debitibus requisitis; minor eorum manet dominus, adeoque ipsi bona cum omni causa & fructibus restituenda sint, ita tamen, ut minor vindicans emtori debeat restituere pretium solutum una cum melioratione & usuris pecuniae, si ea in utilitatem ipsius cessit, emtori vero onus probandi incumbat. 535.

## MONACHI.

Eorum origo. 344. 402. sq.

Eorum tria vota, obedientiae, castitatis & paupertatis. 344. 345. & 403. sq.

Omnes Monachorum Sectæ ad quatuor principales reduci possunt. 345.

Definitio Monachi. ib.

Monaci ab origine sua sunt Laici. 345. 404.

Deinde vero distinctio orta inter fratres laicos & Monachos clericos. 346.

Hodie triplex hominum species est in monachis,

## RERVM ET VERBORVM.

sterii, fratres Chori, fratres laici & oblati seu donati. 406. sq.

Quid requiratur, si quis Monachus fieri velit? 351.

### MONIALES.

Quænam ita dicantur? 353.

Earum origo. ib.

Dividuntur in sorores Choristas & laicas.  
ib.

Quid requiratur, si quæ monialis fieri velit? ib.

### MUNISTER.

Unde dicitur? 345. 347.

### MVTVVM.

Mutuum in eadem bonitate tam extrinseca quam intrinseca restituendum, quæ fuit tempore contractus. 93.

### N.

### NOTARII.

Examen Notariorum immatriculandorum Camera Imp. etiam aliis committere potest. 372.

Notarii proprie extra ordinem tantum habent facultatem insinuandi processus, ib.

Leodiensum in caujs processuum insinuatio semper fit per Notarios immatriculatos. 373.

Imo nec alibi omnia, quæ in Camera expediuntur, per Nuncios insinuantur. ib.

Per Notarios quoscunque insinuari possunt literæ pro informatione una cum temporali inhibitione. ib.

### NOVITIVS.

Quis dicitur? 351.

### NVLITAS.

Si pro citatione ad videndum deduci nullitates insanabiles supplicatur; distin-

guenda sunt gravamina a nullitatibus insanabilibus, summaque ordinationis etiam hic attendenda. 151.

### O.

### OECONOMI ECCLESIAE.

Quinam sint? 340.

Eorum officium. 341.

### OFFICIALIS.

Mandatum S. C. de solvendo vel dimittendo hypothecas, quod propter obligationes clausulis executivis munitas contra Dominum decernitur, etiam ad Officiale extendendum est, qui ad istas obligationes adimplendas se se obstrinxit. 153.

### OFFICIALES.

Sunt vicarii Episcoporum ad jurisdictionem constituti. 329.

Sunt vel principales vel foranei. 330.

### OPIFICIA.

Factum, quo quis ad alimentationem & educationem liberorum se obligavit, extendit se quoque ad opificia addiscenda. 85.

### OPPIGNORATIO.

Quandonam jure Lubecensi oppignoratio in fraudem creditorum facta censeatur. 74.

### ORDINATIO.

Quid sit. 314. & 399.

Ea demum facit clericum in proprio suo sensu. ib.

Cur ea non nisi cum certis ritibus fiat? 314.

### ORDINATIO CAMERALIS.

Ordinationes Camerale usu invaluerunt ad imitationem rescriptorum judicij Imperialis Aulici. 32.

Ordinatio Cameralis rite insinuata operatus præventionem fori ratione judicij Imperialis Aulici. ib.

# INDEX

## ORDINES MILITARES.

*Eorum origo.* 408. sqq.

*Equites ordinum militarium clericis sunt annumerandi.* 409. sqq.

*Quatenus convenient cum Canonicis regularibus ac secularibus?* 410.

*An patrimonia illorum ad Ordinem recidant, an vero testamentum facere possint?* ib. sqq.

## ORDO.

*Est facultas administrandi functiones sacras.* 313.

*Distinguendum inter Clericatum & ordinem.* ib.

*Item inter officium & ordinem.* ib.

*Ordo est vel major vel minor.* ib.

*Apud protestantes cessat hæc divisio.* 314.

*In ordine majori constituti sunt vel in sacerdotio vel in ministerio seu in sacris.* ib.

*Cur septem apud Pontificios sunt ordines, & quinam ii sint?* 337.

*Institutum Ordinum minorum est saltem humanum.* 338.

*Cur clerici minorum ordinum in sacris non sunt constituti?* ib.

## ORPHANOTROPHII.

*Quinam sint?* 343.

## OSTIARIUS.

*Quis sit?* 334.

*Quomodo ordinetur?* ib.

P.

## ACTA DOTALIA.

*Si ea facta sunt inter vivos; neutra pars in præjudicium alterius contra ea potest disponere.* 615.

## PAPA.

*Est adhuc hodie vasallus Imperii.* 666. sqq.

## PARABOLANI.

*Quinam sint?* 342.

## PAROCHI.

*Quinam ita dicuntur apud Protestantes?* 316.

*Si ab aliis fidelibus in eo differunt, quod illorum obligatio ad docendum specialis, borum vero generalis tantum sit.* 317.

## PAROCHIA.

*Parochiani in alia ecclesia ad sacramenta admitti nequeunt.* 317.

*Nec in Parochia quis absque Parochi consensu docere potest.* ib.

## PAROEMIA.

*Paroemia:* Was mir einer gewählten muß; das kann er mir selbst nicht entwählen, supponit in venditore dolum, nec contra eum locum habet, qui proprio jure succedit. 155.

## PASTOR ECCLESIAE.

*De ejus remotione.* vid. Remotio.

## PATER.

*Pater,* qui jure patriæ potestatis bona filiis familiæ adventitia administrat, eorumque usumfructum habet, hæc regulariter alienare vel obligare nequit, sed alienata filius revocare potest non obstante ulla præscriptione nisi tricennali a tempore solutæ patriæ potestatis cœpta & completa. 622. sqq.

## PATRIARCHÆ.

*Quinam sint?* 323.

*Dicantur etiam Exarchi.* ib.

*Olim eorum quinque fuere.* ib.

## PAUPERES.

*Legatum pauperibus in genere relictum illic debetur, qui in loco sunt, ubi testator domicilium habuit.* 653.

PECV-

## RERVM ET VERBORVM.

### PECVNIA HÆRED TARIA.

*Quid requiratur, ut pecunia proprie dicatur hæreditaria. 505 sq.*

### PLAGIVM.

*Eius character distinctivus est, ut fiat libertatis opprimendæ causa. 809.*

*An plagium sit abduc̄io hominis, eum in finem suscep̄ta, ut nomen militiæ det. ib. sq.*

### POENA.

*Si error pœnæ procuratori in audiencia dictatæ causam dedit; is illo edocto, ab eadem iterum publice in audiencia per sententiam absolvendus est. 752.*

### POLITIA.

*Potestas arbitraria Magistratum, statuendi in causis Politiae, restringitur per leges conventionales. 194.*

### POSSESORIVM.

*Idem possessorum de eadem re ad plura iudicia trahere non licet. 607.*

### PRÆLATI.

*Sunt vel maiores vel minores. 349.*

### PRÆSCRIPTIO.

*Post interpellationem, si ei non insistatur, currere incipit & perficitur præscriptio. 51.*

*Præscriptio bonorum civitatis quadrigeneraria usuali potius interpretatione quam certa lege nititur. 354.*

*Præscriptio adversus maiores semel cœpta cursum continuat contra minores. 714.*

*Sed aliud obtinet in causis filiorum familiæ, quorum actiones quidem subjacent juri & proprietati filii, eorum vero exercitium & moderatio penes patrem remanet. 714. 715.*

### PRÆSCRIPTIO BONORVM LONGISSIMI TEMPORIS.

*Ea impeditur per malam fidem. 50.*

*Præscriptio longissimi temporis comparata ad excludendam actionem bonam fidem non desiderat. 49.*

### PRÆSENTATVS.

*Idea exemplaris allocutionis & Epilogi, si relatio pro statu a Præsentato in Senatu prælegenda, antequam examini speciali is se subjiciat. 196. sq.*

*De relatione Præsentati. 196.*

### PRÆVENTIO.

*Eam operatur Ordinatio Cameralis rite insinuata ratione judicii Imperialis Auli. ci. 32.*

### PRESBYTERI.

*Origo illorum. 315.*

*Introductio sacerdotio in ecclesiam Christianam jura sacerdotalia ad Presbyteros applicata. ib.*

*Quisnam sit Presbyter in sensu Protestantium? ib.*

*Presbyteri sunt vel curati vel non curati. ib.*

*Rarum est hoc nomen ad Protestantes. 316.*

*Presbyteri sunt vel primi ordinis, grosse Geistliche, vel secundi ordinis, Kleine Geistliche. 317.*

*Ordinem inter Episcopos & Presbyteros ceu Institutionem divinam Protestantes non agnoscunt. 318.*

*Quando quis presbyteratum possit adspicere? 333.*

### PRESBYTERIVM.

*Quodnam sit? 317.*

### PRESTER.

*Quis ita dicatur? 314.*

# INDEX

## PRIMAS.

*Est totius Nationis cuiusdam primarius Archiepiscopus.* 323.

*Quilibet Primas est Archiepiscopus, sed non omnis Archiepiscopus est Primas.* ib.

*Quinam sint Germaniae Primates?* ib. sq.  
*Primas omnium Primum est Archiepiscopus Romanus.* 324.

## PRINCIPES.

*Si quoad contractus jure privatorum utuntur, & pacta aequa ac privati servare tenentur.* 564.

## PRIVILEGIVM.

*Si quis alteri non tribuit, quod eidem privilegio concessum esse non putat, in paenam privilegio insertam condemnari nequit.* 173.

*De privilegio Cæsareo, Academiæ Naturæ Curiosorum Præsidi & Directori concessio.* ib.

*Si quis alteri non tribuit, quod privilegio Cæsareo concessum, quia concessum esse non putat; judicium Imp. Aulicum loco petitæ citationis ad videndum declarari in paenam privilegio Cæsar. insertam, viam rescripti eligit.* 178.

*De collisione privilegiorum Cæsareorum.*

*Vid. Bücher Commission.*

## PROBATIO.

*Probatio ex instrumentis noviter repertis non admittitur contra præstium juramentum necessarium, sive sit suppletorium sive purgatorium, si adversarius in impositionem juramenti consensit.* 84.

85.

## PROCESSVS.

*Illegalitatem processus non statim arguit oc-*

*cupatio honorum alicujus, etiam per militem facta.* 508.

## PROCVRATOR.

*Cessionario ex subtilitate juris dicitur procurator in rem suam.* 812.

*Formula constitutionis procuratoris in rem suam.* ib. sq.

## PROFESSIO.

*Quid sit?* 350.

*Cur etiam dicatur conversio.* ib.

*Ea supponit acceptationem.* 351.

*Professio est vel expressa vel tacita.* ib.

*Professio expressa coram Altari debet fieri.*

352.

*Quid requiratur ad professio. solennem?* ib.

*Quomodo fiat professio tacita.* ib.

## PROROGATIO.

*De decreto communi Camerali quoad abusus prorogationum tollendos de 1. Februar. 1748.* 207.

*Cur quoad prorogationes praxis uniformis non sit?* 208. sq.

*De computatione prorogationum petitarum.* 774. sq.

## PROVINCIA ECCLESIASTICA.

*Eam, constituunt Metropolitanus una cum suis suffraganeis.* 318.

## PVLMONES.

*Quatenus ex iis natantibus vel subsidentibus colligi possit, infantem vixisse vel non?* 649. 652.

R.

## RATIONES.

*Ad eas reddendas tenetur, qui rem cum alio communem administrat.* 425.

*Ubi de justificatione rationum quaestio est; non tantum ad impartiales, sed etiam in*

## RERVM ET VERBORVM.

*In specie rationum peritos acta transmitti* debent. 528.

*Rationes aperite, integre, explicite non in folle, neque in sacco, sed omnibus, quæ expensa sunt sigillatim & in specie de scriptis quid unde, ex quo facto, ex qua causa quo die, a quo & cui datum, &c. formandæ sunt, omniaque & singula quittantiis confirmanda sunt.* 741.

### RATIONES DECIDENDI.

*Eæ sine iusta causa non sunt denegandæ.* 699.

### RECOGNITIO.

*Recognitio documentorum, etiam illa, quæ tacite fit, & ob contumaciam partis talis declaratur, non aliter nisi salvis exceptionibus reo competentibus intelligenda.* 495.

*Neque ea qualitatem causæ mutat, nec ex ordinaria facit executivam.* ib.

### RECVRSVS.

*De recursu ab officiali Monasteriensi & Paderbornensi ad Nuncium Colonensem probibito.* 232.

### REDITVS ANNVI.

*An venditio reddituum annuorum ex certo fundo quotannis præstandorum fundum afficiat nec ne?* 6. 7.

*Annui redditus sua natura sunt impræscriptibiles.* 8.

*Idem obtinet de fundo, in securitatem reddituum annuorum constituto.* ib.

### REGISTRATUR GE BÜSREN.

*Eorum differentia von Gerichts-Gebühren.* 457.

### REGVLARES.

*Quinam sint?* 343.

*Regulares tam laici quam Clerici esse possunt.* ib.

### RELIGIOSI.

*Unde dicantur?* 345.

### REMOTIO.

*Remotio pastoris ecclesiæ fieri non aliter debet, quam observato processu legitimo, præviaque causæ cognitione exacta, & servatis gradibus admonitionis.* 672. sq.

### RENVNCIATIO.

*Renunciatio juris competentis non præsumitur.* 45.

*Renunciatio juri competenti velut remedio juris, v. gr. restitutioni in integrum facta re adhuc integra facta dicenda non est, si pars adversa expensas fecerit.* ib. sq.

### RES JUDICATA.

*Ea inniti debet causæ veræ, et si pro veritate habeatur, & de non ente ens facere dicatur.* 45. 48.

*Hinc res judicata ex falsis documentis pronunciata, item ex errore peritorum, veluti Chirurgorum profecta rescinditur.* 46.

*Non queris impugnatio sententiae effectum habet remedii juris, sed eadem nibilominus in rem judicatam transit.* 776.

*Paritoriae plenæ, rescriptaque paritoria nullo interposito remedio juris in rem judicatam transeunt.* 777.

*Hinc frustra petitur cassatio mandatorum, vel rescriptorum.* ib.

### RESCRIPTA.

*In causis pignorationum & arrestorum, et si ad mandata S. C. qualificatis, in Judi-*

## INDEX

Judicio Imp. Aulico tamen contra præcipuos Imperii proceres rescripta S. C. decerni solent. 140.

Rescripta attentatorum revocatoria tam sine quam cum clausula in Judicio Imp. Aulico habent locum, ubi mandatis S. C. locus non est. 379. sq.

Dantur in judicio Imp. Aul. rescripta promotorialia. 510.

Rescriptum de exequendo propria judicata vel alias ordinationes est species rescripti promotorialis. 511.

Si rescriptis promotorialibus non paretur, quid faciendum. 516.

Si ad rescriptum promotoriale exhibetur Anzeige nec protractæ nec denegatæ justitiae, in ea tam diu acquiescendum, donec præsumtio veritati cedat. 526.

Communicatio solcher Anzeige interdum fit ad solam notitiam, interdum loco exceptionum ib. sq.

Interdum judici simul præcipitur, ut actis transmittendis ipsum rescriptum Cæsareum adjungat. 531.

Rescripta promotorialia aliquando ad Regimina Ordinum Imperii, aliquando ad ipsos dominos territoriales relaxantur. 518.

### RESIGNATIO JUDICIALIS.

De resignatione judiciali Hamburgensi quod ad constitutionem hypothecæ. 109. sqq.

### RESTITUTIO IN INTEGRVM.

Ea contra sententiam supremorum Imper. tribb. adhuc executioni dandam quidem, minime autem contra jam, et si in contumaciam, datam quoad effectum suspensiuon locum habet, neque adeo in eadem causa inhibitioni locus est. 301.

Causa justa restitutionis in integrum contra rem judicatam neque est sexus, neque rusticitas. 474. sq.

Etsi restitutione in integrum petita, sententia Cameralis per se ex priscis actis oppido iniqua aut erronea appareat; propter deficiencia nova tamen restitutionis denegatoria decernenda est. 599.

Quo magis relevare videntur producta nova, eo probabilior est rescissio sententiae, eove itaque probabilius esse debet, quod implorans ea antea non habuerit, nec habere potuerit. 773.

Ad frivolas restitutiones in integrum repellendas petiti ad producendum libellum restitutorium termini restringendi sunt. 781.

Fatale quadriennii restitutionis in integrum introducendæ præfixi prorogari potest. 784

Interdum causa restitutionis in integrum processu communicativo tractatur. 787.

Imploratio pro restitutione in integrum adversus sententiam judicis inferioris non admittitur in Camera Imp. nisi petitio restitutionis cumuletur cum appellatione. 790.

Contra fatalia ut & contra sententias defensorias datur restitutio in integrum. 793.

### RETENTIO.

Jus retentionis viduae competens pro dote & illatis ei non nisi fructuum perceptiōnem cum onere reddendarum rationum & computatione in sortem & usuras tribuit. 468.

Retentionis jus non aliter obtinet, quam si

## RERVM ET VERBORVM.

*Si causa debendi cohæret rei retinenda,* |  
502. sq.

*Jus retentionis creditor i pignoratitio in pi-  
gnore ob aliud debitum chirographarium  
non competit, nisi hoc liquidum sit.* 562.

### RETRACTVS.

*Annus ad retrahendum indultus, an currat  
a tempore factæ venditionis, an a tem-  
pore subsecutæ traditionis?* 310. sq.

*Ex alicujus declaracione, se emere nolle re-  
nunciatio juri retractus, præsertim con-  
sanguinitatis facta colligi nequit.* 462.

*Si præsens sit consanguineus venditioni tan-  
quam testis vel notarius, et si ei non con-  
tradicat, vel de jure suo protestetur, si-  
bi tamen non præjudicat ratione juris re-  
tractus.* 464.

*Lapsus termini, ad retrahendum præfixi,  
impeditis sine suo facto non nocet.* 465.

*In exercitio juris retractus depositio pecu-  
niæ magis ad bene esse quam ad esse per-  
tinet.* 466.

### REVISIO.

*Rejecta revisione ab inhaesiva ad execu-  
tionem rei judicatae statim progrexi licet,  
ita ut pars viatrix a præstatione cautio-  
nis liberetur.* 593.

*Ab inhaesiva non datur revisio.* 820.

*Quaecunque sententia non est appellabilis,  
illa nec est revisibilis.* ib.

### REVISORIVM REMEDIVM.

*In quibus locis revisorum remedium extra-  
ordinarium est; in iis ab eo ad supre-  
ma Imp. tribunalia admittenda non est  
appellatio, prout nec ibi beneficium ul-  
terius probationis competit.* 567.

### RVSTICI.

*Prædia rusticorum, præsertim avita, sine  
L. B. Crameri Observ. T. IV.*

*consensu domini territorii non dividi ra-  
tionis est.* 503. sq.

*Pendente lite super distinctione inter ope-  
ras rusticorum ex proprietate ipsorum  
& subjectione territoriali debitas iidem  
ad operas quæst. præstandas tenentur  
sub ea tamen reservatione, ut, si vice-  
rint, Dominus ipsi ad præstandum in-  
teresse teneatur.* 568.

S.

### SACERDOTIVM.

*Quis dicatur in Sacerdotio constitutus?* 314.  
*Qui in sacerdotio constituti sunt, presby-  
teri vocantur.* ib.

*Sacerdotium ex errore in ecclesiam intro-  
ductum esse Protestantes statuunt?* 315.

### SCHWESTER.

*Quatenus sub hoc vocabulo etiam compre-  
hendatur die Schwägerin.* 428. sq.

### SECVNDÆ NVPTIÆ.

*Constitutiones juris Romanæ contra secun-  
das nuptias in favorem liberorum primi  
thori adhuc hodie extra Saxoniam usu  
observantur.* 54.

*Nec consensus liberorum primi matrimonii  
in secundas nuptias pœnas barum tollit.*  
ib.

### SEQVESTRATIO.

*Si seqvestratio decernatur; de dilapidatio-  
ne periculum proximum recens demon-  
stratum sit neceſſe est.* 438.

### SERVITVS.

*Servitutes constituuntur vel per legem vel  
per judicem vel per dominum.* 360.

*Judex toties potest constituere servitutem,  
quoties necessitas id exigit.* 361.

d

Eo

# INDEX

*Eo pertinet constitutio eines Nothwegs.*

360. 361.

## SERVITVS TIGNI IMMIT-TENDI.

*In ea interpellant foramina non obdurata pro eo, qui in quasi possessione illius est.*

268.

## SOLVTIO.

*Solutio a mandatariis & administratoribus facta ex bonis alienis Principalis, nempe debitoris, nec propriis facta præsumenda est.* 48. 49.

*Ex præstitis successive decennio ex causa redditus annui solutionibus nascitur modus probandi obligationem efficacem, eamque realem.* 713.

*Exceptio solutionis in ipsa executione locum habet.* 797.

*Hinc eadem quoque contra paritoriam admittenda est, si in restitutorio contra eandem instituto solutio probari potest.* ib.

## SOCIVS CRIMINIS.

*Exculpatio socii criminis minime tollit indicia ad torturam gravantia.* 663.

## SPOLIVM.

*Exceptione spolii administrator uti non potest contra Principalem.* 501.

## STATVTVM.

*De statuto: Le mort sait le vif.* 603.  
sq.

## STVPRVM.

*Ob stuprum pena pecuniaria punitum remoto ab officio locum non habet, nisi delinquens plene convictus sit.* 430.

## STVPRVM VIOLENTVM.

*In urbe stuprata, nisi cum clamore testificata sit, sibi vim fieri, idque probet,*

*vel statim judicem adeat, præsumptionem consensu excitat.* 60.

*Idem juris est, si in agris vel locis remotis stuprata, se violatam non statim conqueritur.* ib.

*Minime vero requiritur ad stuprum virgo vel vidua, sed & uxor vim pati potest, quo casu adulterium commissum non dicendum.* ibid.

## SVBDIACONI.

*Quinam sint?* 331. 333.

*Eorum officia & jura.* ib.

*Quando quis ad Subdiaconatum admittatur?* 333.

## SVBDITI.

*In causis subditorum contra dominos ad mandata S. C. qualificatis loco rescripti pro informatione rescriptum S. C. decerni, vel hoc ita expediri potest, ut rescripto C. C. æquipolleat, atque dein demum rescriptum S. C. sequatur.* 96. sqq.

*An nobilis in causa propria contra subditos acta transmittere teneatur ad impartiales?* 698.

## SVBSTITUTIO.

*Quasi pupillaris substitutio matris quoad bona liberorum propria subsistit, et si unus vel alter tantum ex liberis vel fratribus furiosi vel prodigi substituti.* 422. sq.

*Patre & matre in diversis tabulis quasi pupilliter substituente substitutus a patre non præfetur, sed magis alter substitutus paterna, alter materna solus, uterque filii bona æquali jure capit.* 423.

## SUCCESSIO.

*Materteræ, amitæ & patrui per fratres*  
*sore-*

## RERVM ET VERBORVM.

roresque unilaterales in successione excluduntur. 93. sq.

### SVFFRAGANEI.

Unde ita dicti? 323.

Ita etiam dicuntur Vicarii episcoporum ad exercenda Sacra constituti. 329.

### SVGGESTVS.

Ejus origo. 317.

### SVMMARISSIMVM.

Hoc ad id saltem tendit, ne partes ad vim progrediantur. 64. 65.

Hinc in illo testes tantum ad nudam judicis informationem recipiuntur, & sic leviores demonstrationes sufficiunt. 65.

Nec admittuntur exceptions contra personas & dicta testimoni. 66.

### SVMTVS FVNEBRES.

Sub iis etiam comprehenduntur convivia funeralia. 42.

### SVPERINTENDENTES.

Quando orti? 326.

Sunt vere Episcopi. ib.

Dicuntur etiam Inspectores. ib.

Superintendentes generales Protestantium se habent ad instar Metropolitanorum.

327.

Superintendentes speciales subordinati sunt

Superintendenti generali. 329.

### SYNDICATVS QVERELA.

Est remedium dissuadendum. 597.

Differt a revisione 1) majori odio, 2) difficiliori probatione, 3) effectu. ib.

### T.

### TACENS.

Ubi agitur de magno præjudicio; tacens non pro consentiente babetur, sed potius

pro contradicente, licet actus aliquis potius intervenerit. 454.

Qui tacet propter reverentiam, quam habet erga superiorem consentire non videtur, quin potius, quando ex contradictione metuitur damnum, tacens pro dissentiente potius habendus. 471.

### TAXATORIA.

Quid juris, si diversæ designationes expensarum taxatae? 815. sq.

### TERRITIO.

Quoties factum pluribus modis se babere potest; toties indicium inde elicium ad territorialm verbalem decernendam tantum sufficit. 78.

### TESTAMENTVM.

Quomodo testamentum in Causa Imp. condatur? 34.

Productio testamenti nullo vitio visibili laborantis effectum executivum operatur. 174.

Sed limitatur hoc, si de testamento posteriori constat. ib.

In hoc itaque casu neutiquam locus est mandato de immittendo S. C. sed tantum citationi. ib.

De differentia inter testamentum Leodicense & Leodii factum. 268.

An in testamento imperiti literarum prælectio necessaria sit? 420. sq.

An eadem necessaria sit etiam in testamento judiciali? ib.

Testamenti vitium visible vel invisible quid sit? 424.

Si quis cum duobus testamentis diversis decepit; ad id, ut ambo valeant, necesse non est, ut dixerit, quod utrumque testamentum valere debeat. 431.

## I N D E X

*Testamentum actis publicis insinuatum validum est, sive scheda clausa sive aperta insinuetur, modo declaretur, eandem postremum mentis judicium continere.* 492.

*Sed testamentum privatum nuncupativum auribus privatorum publicandum est, ut ne ipsa quidem heredis institutio testium effugere possit scientiam, aut mystica heredem nominandi ratio locum habeat.* 492.

*Omne illud testamentum ratione voluntatis imperfectum est, quoties apparet, testatorem adhuc aliquid disponere voluisse, quale testamentum ne quidem in favorem piae causae valet.* 581. 583. 584.

*Imo ob imperfectionem voluntatis ne quidem illa silent, quæ jam dixit testator, ne legata quidem. Et vel uno deficiente legato, quod relinquere volebat testator, totum testamentum nullum est, etiam quoad ipsam heredem institutionem, licet hæc maxime perfecta fuisset.* 582.

*Quatenus testamentum vitiet omessa a testatore subscriptio omnium foliorum.* 579  
586. 587.

*Quatenus ob omissam expressionem summæ legatorum testamentum pro invalido sit babendum?* 578. 582. 583.

*Interpretatio semper ita est facienda, ut testamentum sustineatur potius quam ut intervertatur.* 669.

*Ad validitatem testamenti non exigitur, ut illud conditum fuerit ab homine perfecto sensu praedito, sed sufficit, quod saltem tempore conditi testamenti talem rationis usum habuerit, ut potuerit exprimere, quem heredem habere velit, & quantum quisque ex bonis capere debeat.* 681.

*Contra prætensa falsa testamenti tam diu militat præsumptio, donec illa manifeste probata sint.* 677.

*Quando quis vel communi vel speciali jure testari potest, & alterutro jure inhabiliter testatus est; ex altero tamen jure, quo valere potest, testamentum est conservandum.* 681.

### TESTES.

*Quando testes citantis jurisdictioni non subsunt; judex cause eorum judici ordinariorum qui pacto obligationem, testem ad forum cause ablegandi, in se non recepit, examen committere, illumque eo nomine, communicatis simul articulis probatorialibus, per requisitoriales rogare debet.* 9.

*Sed dantur exceptiones hujus regulæ.* ib. sq.  
*Fides testium unice ex arbitrio judicis pendet.* 358.

*Testimonium tutoris curatoris pro validitate matrimonii ipsorum consensu contracti contra pupillum minoremve validum est.* ibid.

*Membra universitatis validum ferre possunt testimonium, si veritas aliter haberi nequit.* 361.

*Testes singulares non sunt, qui in eodem probandi objecto convenientur.* 706.

*Membra universitatis, proprium interesse non habentia ad testimonium in causa universitatis inhabilia non sunt.* ib.

*Multo minus inhabiles sunt testes, qui agnatos & cognatos in universitate habent.* ib.

*In causis possessoriis testes singulares sufficiunt.* 713

TON-

## RERVM ET VERBORVM.

### TONSVRA.

Quænam sit? 338.

Ea characterem Pontificiis videtur impri-  
mtere, quo novum quasi hominum genus  
oriatur. ib.

Ejus origo. ib. & 397.

Ea nondum dat jus, functiones sacras ad-  
ministrandi. 338.

Quis eam possit accipere. ib.

Quænam sint jura tonsurati. ib.

Protestantes actum tonsuræ pro supersticio-  
so habent. 340.

Triplex tonsuræ species. 399.

Tonsura etsi faciat clericum, tamen potest sta-  
tem istam sacram, quam suis Clericis spe-  
ciatim tribuit ecclesia Catholica, sola ac  
per se non tribuit sed ordinatio accedit  
necessæ est. ib.

### TORTVRA.

De indiciis puncio falso monetæ ad tortu-  
ram. 683.

Vid. Visum repertum.

### TRANSACTIO.

Transactio quoad effectum juris compara-  
tur cum re judicata 38.

Ea novam debendi causam constituit. ib.

Confirmatio judicialis transactionem con-  
tradicam validam non reddit. 47.

Transactiones in Camera Imp. interdum  
prævia causæ cognitione in causis illu-  
stribus, ubi contradictiones metuendæ,  
per sententiam confirmantur. 376.

Si quid transactionis nomine datum; evi-  
tio habet locum. 750.

### TRANSMISSIO ACTORVM.

Beneficium transmissionis Actorum in vim

revisionis nec a seculari nec ab ecclesiasti-  
co judicio potest denegari. 624.

Gravatus appellationi renunciare & loco  
ejus in vim revisionis transmissionem  
actorum petere potest. ib.

Si ea denegatur; ad augustissima Imp. tri-  
bunalia recurri potest. ib.

### TRANSSCRIPTIO COMMIS- SIONIS.

Diffr a rescripto Commissionis. 572.

### TVTOR.

Tutori, quem contra officium & bonam fi-  
dem quidquam fecisse aut omisisse proba-  
ri potest, non proficit tricennaria præ-  
scriptio. 82.

Hinc etiam post 30. annorum lapsum redi-  
ditio rationum non obstante præscriptio-  
ne peti potest, modo non redditas effera-  
tiones constet, ib.

Actio tutelæ directa contra tutorem & ha-  
redes datur, licet dolus intervenitur. ib.

Quatenus vitricus possit constitui tutor cu-  
ratorve? 449.

### U. USVRÆ.

Cur, si quis usuras semissales solvit, ille  
condicione indebiti repete nequeat den-  
schsten Zinnsthaler, neque hic in  
sortem imputetur? 33.

Computatio des schyten Zinnthalers  
in sortem ab eo demum tempore incipit,  
ex quo debitor declaravit, se nolle sol-  
vere usuras semissales. ib.

Usuræ non tantum debentur, si expresse in  
stipulationem deducuntur, vel terminus so-  
lutioni præfixus, sed etiam ex sola æquitate. 748.

# INDEX RERVM ET VERBORVM.

## UXOR.

*Uxor, socia mariti, debita socialia solvere tenetur.* 612. sq.

*Uxor marito, quicquid ipsi ex dispositione juris communis, & pactis dotalibus competit, Codicillis posterioribus adimere nequit.* 615.

## V. VERBA.

*A verbis non est recedendum, cum contrahentes id sensisse censeantur, quod verbis exprimere voluerunt.* 747.

## VICARIVS.

*Quis ita datur?* 327.

*Dantur non solum Episcopi, sed & aliorum Clericorum Vicarii.* ib.

*Assignanda ipsis certa proventuum ecclesie portio.* ib.

*Sunt vel ad tempus vel in perpetuum constituti.* ib.

*Origo Vicariorum.* 328.

*Non nisi Clerici sunt ad Vicariatum idonei.* ib.

*Quatenus Clerici regulares, item Monachi Vicarii constitui queant?* ib.

*Monachi, quorum monasteriis parochiae adscriptae, vicarios perpetuos habent.* ib.

*Quomodo Vicarius perpetuus constituatur?* ib.

*Vicarius perpetuus debet Presbyter fieri.* ib.

## VICEDOMINI.

*Quinam sint?* 341.

*Ex nobilitate sunt electi & ab Episcopis suis titulo: Strenuitas tua, honorati.* ib.

*Loco salarii accipiebant prædia,* 342.

## VIDVALITIVM.

*Causa, in qua vidualitum ex feudo in subsidium & compositione prædii, ex quo illud percipiatur, adjudicantur, inappellabilis est, adeo ut ne quidem appellatio quoad effectum devolutivum admittenda sit.* 191.

## VINDICATIJO.

*Dominus vindicans rem suam, quando de proprietate rei legitime constat, ab emitore exceptione ab ejus venditore nondum consecutæ satisfactionis repellit nequit.*

135.

## VIS.

*Pena l. 7. C. unde vi, abduc bodie usum babet in Iudicio Imp. Auii. o.* 159.

*Vis privatae pena bodie arbitraria est.* 450.